SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COMISSÃO GERAL DA CONSULTA PRÉVIA E INFORMAL À COMUNIDADE UNIVERSITÁRIA
Homologada pela Res. nº 16/CONSUNI/UFFS/2018, alterada pela Res. nº 01/CONSUNI/UFFS/2019

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3728 - www.uffs.edu.br

EDITAL Nº 20/CGCP/UFFS/2019

RESULTADO PROVISÓRIO DA CONSULTA PRÉVIA E INFORMAL À
COMUNIDADE UNIVERSITÁRIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA

FRONTEIRA SUL

O Presidente da Comissão Geral da Consulta Prévia e Informal à Comunidade Universitária
(CGCP), instituída pela Resolução nº 16/CONSUNI/UFFS/2018, alterada pela Resolução nº
1/CONSUNI/UFFS/2019,  para cumprir  as atribuições previstas na Resolução nº 21/2014-
CONSUNI, de 24 de setembro de 2014, e alterações incorporadas a partir da Resolução nº
4/CONSUNI/UFFS/2019, de 8 de março de 2019, torna público o resultado provisório do
processo  de  Consulta  Prévia  e  Informal  à  Comunidade  Universitária,  relacionado  à
substituição  dos  ocupantes  dos  cargos  de  Reitor,  Vice-Reitor  e  Diretores  de  Campus da
Universidade Federal da Fronteira Sul, conforme a seguir especificado:

1 DO REITOR E DO VICE-REITOR

1.1 Resumo da apuração dos votos totais para Reitor e Vice-Reitor

          1/9

Chapa Candidatos
Votos por segmento

Discentes Docentes
Comunidade Regional
Entidades Individual

Chapa 1
Gracialino da Silva Dias

972 75 141 84 37
Gisele Louro Peres

Chapa 2 998 196 203 111 12
Lísia Regina Ferreira

Chapa 3
Antônio Inacio Andrioli

1256 186 91 519 39
Adriana Remião Luzardo

Chapa 4
Marcelo Recktenvald

649 82 143 292 13
Gismael Francisco Perin

Votos Válidos 3875 539 578 1006 1001
Votos Brancos 61 9 5 27 1
Votos Nulos 23 1 7 21 2

Total de Votos 3959 549 590 1054 104

Técnicos-
Administrativos

Anderson André Genro Alves
Ribeiro

http://www.uffs.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COMISSÃO GERAL DA CONSULTA PRÉVIA E INFORMAL À COMUNIDADE UNIVERSITÁRIA
Homologada pela Res. nº 16/CONSUNI/UFFS/2018, alterada pela Res. nº 01/CONSUNI/UFFS/2019

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3728 - www.uffs.edu.br

1.1.1 Índice de classificação (Ni)

*Haverá segundo turno entre as duas candidaturas com maior índice.

1.2 Resultados parciais da apuração dos votos para Reitor e Vice-Reitor:

1.2.1 Campus Cerro Largo

          2/9

Chapa Candidatos Índice de Classificação (Ni) Percentual Resultado

Chapa 1
Gracialino da Silva Dias

0,180 18,00% Não Eleito
Gisele Louro Peres

Chapa 2 0,271 27,10% *
Lísia Regina Ferreira

Chapa 3
Antônio Inacio Andrioli

0,335 33,50% *

Chapa 4
Marcelo Recktenvald

0,214 21,40% Não Eleito
Gismael Francisco Perin

Anderson André Genro
Alves Ribeiro

Adriana Remião
Luzardo

Chapa Candidatos
Votos por segmento

Discentes Docentes
Comunidade Regional
Entidades Individual

Chapa 1 Gracialino da Silva Dias 50 3 10 10 1
Gisele Louro Peres

Chapa 2 219 45 32 51 5
Lísia Regina Ferreira

Chapa 3
Antônio Inacio Andrioli

72 16 10 101 8
Adriana Remião Luzardo

Chapa 4
Marcelo Recktenvald

64 16 9 9 1
Gismael Francisco Perin

Votos Válidos 405 80 61 171 15
Votos Brancos 8 1 2 1 0
Votos Nulos 10 0 0 5 0

Total de Votos 423 81 63 177 15

Técnicos-
Administrativos

Anderson André Genro Alves
Ribeiro

http://www.uffs.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COMISSÃO GERAL DA CONSULTA PRÉVIA E INFORMAL À COMUNIDADE UNIVERSITÁRIA
Homologada pela Res. nº 16/CONSUNI/UFFS/2018, alterada pela Res. nº 01/CONSUNI/UFFS/2019

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3728 - www.uffs.edu.br

1.2.2 Campus Chapecó

1.2.3 Campus Erechim

          3/9

Chapa Candidatos
Votos por segmento

Discentes Docentes
Comunidade Regional
Entidades Individual

Chapa 1
Gracialino da Silva Dias

255 21 21 7 1
Gisele Louro Peres

Chapa 2 322 65 33 26 3
Lísia Regina Ferreira

Chapa 3
Antônio Inacio Andrioli

511 68 3 102 16
Adriana Remião Luzardo

Chapa 4
Marcelo Recktenvald

148 18 21 181 0
Gismael Francisco Perin

Votos Válidos 1236 172 78 316 20
Votos Brancos 15 4 1 7 1
Votos Nulos 3 0 0 4 1

Total de Votos 1254 176 79 327 22

Técnicos-
Administrativos

Anderson André Genro Alves
Ribeiro

Chapa Candidatos
Votos por segmento

Discentes Docentes
Comunidade Regional
Entidades Individual

Chapa 1
Gracialino da Silva Dias

73 6 18 4 0
Gisele Louro Peres

Chapa 2 260 43 30 16 0
Lísia Regina Ferreira

Chapa 3
Antônio Inacio Andrioli

301 41 8 83 1
Adriana Remião Luzardo

Chapa 4
Marcelo Recktenvald

188 13 16 79 0
Gismael Francisco Perin

Votos Válidos 822 103 72 182 1
Votos Brancos 18 1 0 7 0
Votos Nulos 5 0 0 1 0

Total de Votos 845 104 72 190 1

Técnicos-
Administrativos

Anderson André Genro Alves
Ribeiro

http://www.uffs.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COMISSÃO GERAL DA CONSULTA PRÉVIA E INFORMAL À COMUNIDADE UNIVERSITÁRIA
Homologada pela Res. nº 16/CONSUNI/UFFS/2018, alterada pela Res. nº 01/CONSUNI/UFFS/2019

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3728 - www.uffs.edu.br

1.2.4 Campus Laranjeiras do Sul

1.2.5 Campus Passo Fundo

          4/9

Chapa Candidatos
Votos por segmento

Discentes Docentes
Comunidade Regional
Entidades Individual

Chapa 1
Gracialino da Silva Dias

298 26 8 55 19
Gisele Louro Peres

Chapa 2 27 14 27 7 1
Lísia Regina Ferreira

Chapa 3
Antônio Inacio Andrioli

209 27 13 136 12
Adriana Remião Luzardo

Chapa 4
Marcelo Recktenvald

123 9 10 8 2
Gismael Francisco Perin

Votos Válidos 657 76 58 206 34
Votos Brancos 5 1 0 8 0
Votos Nulos 3 0 0 10 1

Total de Votos 665 77 58 224 35

Técnicos-
Administrativos

Anderson André Genro Alves
Ribeiro

Chapa Candidatos
Votos por segmento

Discentes Docentes
Comunidade Regional
Entidades Individual

Chapa 1
Gracialino da Silva Dias

7 2 2 0 0
Gisele Louro Peres

Chapa 2 14 1 20 0 2
Lísia Regina Ferreira

Chapa 3
Antônio Inacio Andrioli

126 26 2 38 2
Adriana Remião Luzardo

Chapa 4
Marcelo Recktenvald

39 9 5 11 9
Gismael Francisco Perin

Votos Válidos 186 38 29 49 13
Votos Brancos 2 0 0 2 0
Votos Nulos 0 0 0 0 0

Total de Votos 188 38 29 51 13

Técnicos-
Administrativos

Anderson André Genro Alves
Ribeiro

http://www.uffs.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COMISSÃO GERAL DA CONSULTA PRÉVIA E INFORMAL À COMUNIDADE UNIVERSITÁRIA
Homologada pela Res. nº 16/CONSUNI/UFFS/2018, alterada pela Res. nº 01/CONSUNI/UFFS/2019

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3728 - www.uffs.edu.br

1.2.6 Campus Realeza

1.2.7 Reitoria

          5/9

Chapa Candidatos
Votos por segmento

Discentes Docentes
Comunidade Regional
Entidades Individual

Chapa 1
Gracialino da Silva Dias

289 17 22 8 16
Gisele Louro Peres

Chapa 2 156 28 27 11 1
Lísia Regina Ferreira

Chapa 3
Antônio Inacio Andrioli

37 8 2 59 0
Adriana Remião Luzardo

Chapa 4
Marcelo Recktenvald

87 17 17 4 1
Gismael Francisco Perin

Votos Válidos 569 70 68 82 18
Votos Brancos 13 2 1 2 0
Votos Nulos 2 1 2 1 0

Total de Votos 584 73 71 85 18

Técnicos-
Administrativos

Anderson André Genro Alves
Ribeiro

Chapa Candidatos

Votos por segmento

Chapa 1
Gracialino da Silva Dias

36 24
Gisele Louro Peres

Chapa 2 17 17
Lísia Regina Ferreira

Chapa 3
Antônio Inacio Andrioli

44 9
Adriana Remião Luzardo

Chapa 4
Marcelo Recktenvald

33 32
Gismael Francisco Perin

Votos Válidos 130 82
Votos Brancos 1 0
Votos Nulos 4 1

Total de Votos 135 83

Técnicos-
Administrativos

Bom Pastor

Técnicos-
Administrativos

Campus

Anderson André Genro Alves
Ribeiro

http://www.uffs.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COMISSÃO GERAL DA CONSULTA PRÉVIA E INFORMAL À COMUNIDADE UNIVERSITÁRIA
Homologada pela Res. nº 16/CONSUNI/UFFS/2018, alterada pela Res. nº 01/CONSUNI/UFFS/2019

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3728 - www.uffs.edu.br

2. DOS DIRETORES DE CAMPUS

2.1 Campus Cerro Largo

2.1.1 Índice de classificação (Ni)

2.2 Campus Chapecó

          6/9

Chapa Candidatos
Votos por segmento

Discentes Docentes
Comunidade Regional
Entidades Individual

Chapa 1 Bruno München Wenzel 352 66 48 70 8

Chapa 2 59 11 13 97 6

Votos Válidos 411 77 61 167 14
Votos Brancos 2 2 1 5 0
Votos Nulos 10 2 1 5 1

Total de Votos 423 81 63 177 15

Técnicos-
Administrativos

Louise de Lira Roedel
Botelho

Chapa Candidatos Índice de Classificação (Ni) Percentual Resultado

Chapa 1 Bruno München Wenzel 0,730 73,00% Eleito

Chapa 2 0,270 27,00% Não EleitaLouise de Lira Roedel
Botelho

Chapa Candidatos
Votos por segmento

Discentes Docentes
Comunidade Regional
Entidades Individual

Chapa 1 Nedilso Lauro Brugnera 410 51 9 100 13

Chapa 2 Milton Kist 299 26 12 16 2

Chapa 3 Rosane Rossato Binotto 256 75 18 23 6

Chapa 4 270 20 40 161 0

Votos Válidos 1235 172 79 300 21
Votos Brancos 15 2 0 26 0
Votos Nulos 3 2 0 1 1

Total de Votos 1253 176 79 327 22

Técnicos-
Administrativos

Roberto Mauro
Dall’Agnol

http://www.uffs.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COMISSÃO GERAL DA CONSULTA PRÉVIA E INFORMAL À COMUNIDADE UNIVERSITÁRIA
Homologada pela Res. nº 16/CONSUNI/UFFS/2018, alterada pela Res. nº 01/CONSUNI/UFFS/2019

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3728 - www.uffs.edu.br

2.2.1 Índice de classificação (Ni)

*Haverá segundo turno entre as duas candidaturas com maior índice.

2.3 Campus Erechim

2.3.1 Índice de classificação (Ni)

          7/9

Chapa Candidatos Índice de Classificação (Ni) Percentual Resultado

Chapa 1 Nedilso Lauro Brugnera 0,269 26,90% *

Chapa 2 Milton Kist 0,150 15,00% Não Eleito

Chapa 3 Rosane Rossato Binotto 0,238 23,80% Não Eleita

Chapa 4 0,343 34,30% *Roberto Mauro
Dall’Agnol

Chapa Candidatos
Votos por segmento

Discentes Docentes
Comunidade Regional
Entidades Individual

Chapa 1 457 54 33 86 1

Chapa 2 Marcio Soares 160 36 24 13 0

Chapa 3 Clarissa Dalla Rosa 210 14 15 84 0

Votos Válidos 827 104 72 183 1
Votos Brancos 14 0 0 2 0
Votos Nulos 4 0 0 5 0

Total de Votos 845 104 72 190 1

Técnicos-
Administrativos

Luís Fernando Santos
Corrêa da Silva

Chapa Candidatos Índice de Classificação (Ni) Percentual Resultado

Chapa 1 0,501 50,10% Eleito

Chapa 2 Marcio Soares 0,236 23,60% Não Eleito

Chapa 3 Clarissa Dalla Rosa 0,263 26,30% Não Eleita

Luís Fernando Santos
Corrêa da Silva

http://www.uffs.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COMISSÃO GERAL DA CONSULTA PRÉVIA E INFORMAL À COMUNIDADE UNIVERSITÁRIA
Homologada pela Res. nº 16/CONSUNI/UFFS/2018, alterada pela Res. nº 01/CONSUNI/UFFS/2019

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3728 - www.uffs.edu.br

2.4 Campus Laranjeiras do Sul

2.4.1 Índice de classificação (Ni)

*Haverá segundo turno entre as duas candidaturas com maior índice.

2.5 Campus Passo Fundo

          8/9

Chapa Candidatos
Votos por segmento

Discentes Docentes
Comunidade Regional
Entidades Individual

Chapa 1 Fábio Luiz Zeneratti 249 29 16 137 12

Chapa 2 Martinho Machado Junior 308 25 13 52 16

Chapa 3 102 23 29 13 1

Votos Válidos 659 77 58 202 29
Votos Brancos 2 0 0 11 6
Votos Nulos 4 0 0 11 0

Total de Votos 665 77 58 224 35

Técnicos-
Administrativos

Katia Aparecida
Seganfredo

Chapa Candidatos Índice de Classificação (Ni) Percentual Resultado

Chapa 1 Fábio Luiz Zeneratti 0,426 42,60% *

Chapa 2 Martinho Machado Junior 0,319 31,90% *

Chapa 3 0,255 25,50% Não EleitaKatia Aparecida
Seganfredo

Chapa Candidatos
Votos por segmento

Discentes Docentes
Comunidade Regional
Entidades Individual

Chapa 1 Julio César Stobbe 162 31 12 39 3

Votos Válidos 162 31 12 39 3
Votos Brancos 22 6 17 11 10
Votos Nulos 4 1 0 1 0

Total de Votos 188 38 29 51 13

Técnicos-
Administrativos

http://www.uffs.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COMISSÃO GERAL DA CONSULTA PRÉVIA E INFORMAL À COMUNIDADE UNIVERSITÁRIA
Homologada pela Res. nº 16/CONSUNI/UFFS/2018, alterada pela Res. nº 01/CONSUNI/UFFS/2019

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3728 - www.uffs.edu.br

2.5.1 Índice de classificação (Ni)

2.6 Campus Realeza

2.6.1 Índice de classificação (Ni)

3. DA SOLICITAÇÃO DE RECURSOS

3.1 O prazo para solicitação de recursos às Comissões Locais de Consulta Prévia é do dia 02
a 03 de maio de 2019, conforme edital 01/CGCP/UFFS/2019 e o disposto na  Resolução nº
21/2014-CONSUNI, de 24 de setembro de 2014, e alterações incorporadas a partir da Reso-
lução nº 4/CONSUNI/UFFS/2019

Chapecó-SC, 30 de abril de 2019.

ANTÔNIO VALMOR DE CAMPOS
Presidente da Comissão Geral da Consulta Prévia e Informal à Comunidade Universitária

          9/9

Chapa Candidatos Índice de Classificação (Ni) Percentual Resultado

Chapa 1 Julio César Stobbe 0,100 100,00% Eleito

Chapa Candidatos
Votos por segmento

Discentes Docentes
Comunidade Regional
Entidades Individual

Chapa 1 Patricia Romagnolli 247 31 17 3 1

Chapa 2 Marcos Antônio Beal 178 31 40 72 0

Chapa 3 159 10 12 7 17

Votos Válidos 584 72 69 82 18
Votos Brancos 0 1 1 2 0
Votos Nulos 0 0 1 1 0

Total de Votos 584 73 71 85 18

Técnicos-
Administrativos

Gilza Maria de Souza
Franco

Chapa Candidatos Índice de Classificação (Ni) Percentual Resultado

Chapa 1 Patricia Romagnolli 0,287 28,70% Não Eleita

Chapa 2 Marcos Antônio Beal 0,543 54,30% Eleito

Chapa 3 0,170 17,00% Não EleitaGilza Maria de Souza
Franco

http://www.uffs.edu.br/